
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

DECRETO Nº 7.069, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementares no 

valor de R$ 941.258,82. 

  

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.790, de 08 de novembro de 2021 e na Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 941.258,82 

(novecentos e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos), 

conforme classificação funcional programática abaixo: 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 340 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 360 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1130 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60% – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 710 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 34.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 880 – 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA 
FONTE RECURSO: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB – Exercício Corrente 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1530 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.620,18 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1540 – 3.3.90.31.00.00 – PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 1.614,40 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1550 – 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.549,93 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1560 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 11.990,60 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1570 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 113,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
CONTA/ELEMENTO: 1580 – 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 281,02 (recurso por excesso de arrecadação) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1731 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 511 – Taxas – Prestação de Serviços - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento) 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2040 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2060 – 3.3.90.37.00.00 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2070 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2090 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.451.1501.1-151 – PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS 
CONTA/ELEMENTO: 1990 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Anterior 
VALOR: R$ 180.000,00 (recurso por superávit financeiro) 

 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE SERVIÇOS URBANOS 
CONTA/ELEMENTO: 2101 – 4.4.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FONTE RECURSO: 914 – CR 900310/20 – MDR – Pavim. Pedras Irregulares – Exercício Anterior 
VALOR: R$ 4.170,71 (recurso por superávit financeiro) 

 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROG. PREVINE BRASIL- AÇÕES EST.- AG. COMUNITÁRIOS 
CONTA/ELEMENTO: 2520 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-088 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA – CONS. INTERM. ARSS E PARANÁ 
CONTA/ELEMENTO: 2580 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROG. PREVINE BRASIL- AÇÕES EST.- EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2590 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 51.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROG. PREVINE BRASIL- AÇÕES EST.- EQUIPE DE SAÚDE BUCAL 
CONTA/ELEMENTO: 2610 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR 
CONTA/ELEMENTO: 2790 – 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-093 – CONSÓRCIO INTERM, DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE PR 
CONTA/ELEMENTO: 2800 – 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
CONTA/ELEMENTO: 2850 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE 
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
CONTA/ELEMENTO: 3000 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS–PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação) 

 
ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
CONTA/ELEMENTO: 3580 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente 
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL 
ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 
CONTA/ELEMENTO: 3480 – 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Anterior 
VALOR: R$ 205.000,00 (recurso por superávit financeiro)  
 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
UNIDADE: 12.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO 
ATIVIDADE: 23.695.2301.2-233 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE TURISMO 
CONTA/ELEMENTO: 5060 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 304,03 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

UNIDADE: 12.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO 
ATIVIDADE: 23.695.2301.2-233 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE TURISMO 
CONTA/ELEMENTO: 5080 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS–PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 29,99 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
UNIDADE: 12.02 – DEPARTAMENTO DE TURISMO 
ATIVIDADE: 23.695.2301.2-233 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE TURISMO 
CONTA/ELEMENTO: 5090 – 3.3.90.40.00.00 – SERV. DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FONTE RECURSO: 000 – Recursos Ordinários Livres- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 584,96 (recurso por excesso de arrecadação)  
 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES .................................................................................................. R$ 941.258,82 
 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, 

serão oriundos do excesso de arrecadação, do superávit financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial das seguintes dotações 

orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964: 

 
ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 450 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 510 – Taxas – Exercício Poder de Polícia – Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00  
 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1090 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FONTE RECURSO: 101 – Fundeb 60% -  Exercício Corrente 
VALOR: R$ 20.000,00 
 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
CONTA/ELEMENTO: 1770 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE RECURSO: 511 – Taxas – Prestação de Serviços- Exercício Corrente 
VALOR: R$ 10.000,00  

 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................................................……...........….  R$ 50.000,00 
 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – Receita 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 ..................................  R$ 502.088,11 
 

SUPERÁVIT FINANCEIRO…………………………………………………………………….….R$ 389.170,71 

 

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram 

alterações em virtude do presente Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 27 dias do mês de junho de 2022. 
 

 

 

Américo Bellé                                  

Prefeito Municipal                            


